

ГОДИШЕН ОТЧЕТ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ДЕЙНОСТИТЕ ПО ОТПАДЪЦИТЕ НА ТЕРИТОРИЯТА НА ОБЩИНА УГЪРЧИН ПРЕЗ 2017 Г.

Настоящият отчет е разработен на основание чл. 52, ал. 9 от Закона за управление на отпадъците.

Програмата за управление на отпадъците е неразделна част от Програмата за опазване на околната среда. И двете са актуализирани във връзка с настъпилите промени във фактическите условия, а именно:

- Изтичане периода на действие на програмите;
- Промени в законодателството – нов, четвърти Национален план за управление на отпадъците 2014-2020 година, приет м. декември 2014г.

Актуализираните програми обхващат период на действие 2015-2020г., съгласно измененията на ЗУО.

Те са съобразени с Европейската стратегия за устойчиво развитие, националните и регионални приоритети в икономическото развитие и опазването на околната среда, представени в:

- Общински план за развитие на община Угърчин за периода 2014-2020 г.;
- Областна стратегия за развитие на област- Ловеч за периода 2014-2020 г. ;
- Оперативна програма „Околна среда“ 2015-2020г.;
- Национален план за управление на дейностите по отпадъците (2014-2020 г.);
- Национална стратегия за околна среда (2009 г. -2018 г.).

Програмата за управление на отпадъците е основен документ, определящ приоритетите, включени в общинската политика за устойчиво развитие на общината и мерките за тяхното постигане.

Програмата идентифицира и анализира проблемите в областта на околната среда на територията на общината и предлага решения и действия за нейното преодоляване. При разработването на програмата стриктно са спазени Методическите указания за разработване на общински програми за управление на отпадъците, утвърдени със Заповед №РД-211/31.03.2015 г. на министъра на околната среда и водите, както и посочените законови изисквания и редица европейски и национални програмни и методически документи и изследвания.

Основна цел на настоящата програма е постигане на изпълнението на нормативните изисквания от Община Угърчин при поносими разходи за населението ѝ за периода на действие.

Планът за действие, неразделна част от Програмата за управление на отпадъците съдържа мерките, които ще се предприемат от администрацията на община Угърчин за постигане на поставените цели в сферата на управление на отпадъците. Следва да се отбележи, че финансовите ресурси, с които разполага общината са силно ограничени, подкрепата от националните институции е

недостатъчна и в случай на недостиг на средства може да се ревизира изпълнението на някои от представените мерки.

1. Обхват на системата за събиране и транспортиране на отпадъците

От територията на Община Угърчин се събират, транспортират и депонират неопасни битови отпадъци от домакинствата, обществените сгради, търговските обекти, заведенията за обществено хранене, уличните площи, предприятията.

Създаденото организирано сметосъбиране във всички населени места на общината е приоритет за местната екологична политика. Системата за събиране и транспортиране на битови отпадъци обхваща на сто процента територията на Община Угърчин и напълно удовлетворява нуждите на населението на общината.

Извън системата за събиране и транспортиране на отпадъци в Община Угърчин остават биоразградимите отпадъци от растителен и животински произход /торов отпадък/. Събирането и транспортирането на този вид отпадъци се извършва от хората, които ги генерират. Във всички населени места са определени площадки за временно съхранение на биоразградими отпадъци, намиращи се на закритите нерегламентирани сметища за смесени битови отпадъци. Тези площадките за биоразградими отпадъци са определени със Заповеди на кмета на Община Угърчин, на основание протоколи на РИОСВ – Плевен и са временни до изграждането на компостираща инсталация за разделно събрани зелени и/или биоразградими битови отпадъци на Регионалното депо в гр. Ловеч. Съгласно влязлата в сила Наредба за разделно събиране на биоотпадъците (обн. ДВ 107, 13.12.2013 г.), биоотпадъците от поддържане на обществени площи, паркове и градини задължително следва да се събират разделно и да бъдат компостирани. За община Угърчин предпочитаната алтернатива е да се осигури чрез договор с лицензирана организация за разделно събиране. Относно оползотворяването на биоразградимите отпадъци, с цел да се постигне процентно намаляване на депонирането им, алтернативата за общината е регионална – да се ползва планираната за изграждане компостираща инсталация на Регионалното депо Ловеч.

С Решение № 4, т. 2 от Протокол №12/14.03.2017 г. от оперативно заседание на „Регионално сдружение за управление на отпадъците за регион Ловеч“, /в което Община Угърчин участва/ е взето решение да се изгради регионална система за управление на отпадъците, включваща сепарираща и компостираща инсталации, както и инсталация за рециклиране на строителни материали.

С т. 3 от Решение №4 е възложено на Кмета на Община Ловеч, в качеството ѝ на Председател на РСУО и правоупълномощено лице за управление собствеността на „Регионално депо“, да предприеме необходимите действия за изработка на работен проект на „Регионална система за управление на отпадъците“. Очаква се през 2018 г. да е готов работния проект и реализацията му да стартира още през същата година или най-късно началото на 2019 г.

С изпълнението на проекта ще бъдат изпълнени изискванията на ЗУО, Наредбата за разделно събиране на биоотпадъците и съответно заложените в програмата цели.

През 2017г. между Община Угърчин и ЕКОБУЛПАК АД, гр. София е сключен Договор № 13-114/30.05.2017г. за сътрудничество в областта на разделното събиране на отпадъци от опаковки на територията на общината. Това е реална възможност общината да намали количествата отпадъци, постъпващи за депониране/обезвреждане на Регионалното депо в гр. Ловеч, като всички отпадъци/стъкло, хартия, пластмаса, метали и др./ се събират разделно и се оползотворяват при краен преработвател. С настоящият договор общината организира изграждането на система за разделно събиране на отпадъците от опаковки с цел рециклиране и оползотворяването им, както и намаляване на твърдите битови отпадъци, постъпващи на Регионалното депо. ЕКОБУЛПАК АД организира за своя сметка на територията на общината система за разделно събиране, транспортиране и последващо сепариране на отпадъците от опаковки, образувани от домакинствата, търговските обекти, административните, социалните и обществените сгради. При изграждането на системата за разделно събиране на отпадъци от опаковки ЕКОБУЛПАК АД осигурява:

- Закупуването и разполагането на контейнери за разделно събиране;
- Необходимата транспортна техника за обслужване на контейнерите;
- Обслужването на контейнерите и транспортирането на събраните отпадъци;
- Предварителното третиране на събраните отпадъци по видове материали;
- Предаването на сепарираните отпадъци за рециклиране;
- Провеждане на информационно-образователна кампания.

Използваните съдове за разделно събиране са контейнери тип Бобър жълт – 25 броя, с вместимост 1100л. за събиране на хартиени, пластмасови и метални опаковки и контейнери тип Иглу зелено- 25 броя, с вместимост 1400л. за събиране на стъклени опаковки.

Количеството на събраните отпадъци от опаковки през 2017г. чрез изградената от ЕКОБУЛПАК АД система и предадените за рециклиране материали, получени след сепарирането по видове са съответно:

ОТЧЕТ ЗА ОТПАДЪЦИТЕ ОТ ОПАКОВКИ, събрани и сепарирани от ЕКОБУЛПАК АД от системата за разделно събиране в Община Угърчин за 2017г.		
Постъпили отпадъци от опаковки	(тона)	12.060
от тях рециклируеми:		
Хартия	(тона)	2.180
Пластмаса	(тона)	1.550
Метал	(тона)	0.020
Стъкло	(тона)	0.200
ОБЩО рециклируеми отпадъци от опаковки	(тона)	3.950

През ноември 2017г. е сключен договор между Община Угърчин и „ОЙЛ РЕЦИКЛЕЙШЪН“ ЕООД, гр. София за създаване за разделно събиране и оползотворяване на отработени масла на територията на Община Угърчин.

Предметът на договора е извършване на дейности по събиране и съхраняване на отработени масла и предаването им за оползотворяване. Съдовете за събиране на отработените масла са за сметка на „ОЙЛ РЕЦИКЛЕЙШЪН“ ЕООД. Количествата събрани отработени масла стават собственост на „ОЙЛ РЕЦИКЛЕЙШЪН“ ЕООД и ще бъдат транспортирани и рециклирани чрез подизпълнител „Полихим-СС“ ЕООД. Във връзка със възложените дейности по събиране и транспортиране на отработените масла е сключен тристранен договор между Община Угърчин, „ОЙЛ РЕЦИКЛЕЙШЪН“ ЕООД и „Полихим-СС“ ЕООД. През декември 2017г. пред учениците на СУ Св. Св. „Кирил и Методий“, гр. Угърчин представител на „ОЙЛ РЕЦИКЛЕЙШЪН“ ЕООД направи презентация на тема „Разделно събиране и третиране на отработени масла. Правилни и екологосъобразни действия с отпадъци от отработени масла“. На учениците бяха раздадени информационни и образователни материали.

В съответствие с изискванията на ЗУО е сключен предварителен Договор за организиране на система за събиране на излезли от употреба моторни превозни средства. Към момента е действащ още договора от 10.11.2009г., сключен с «ЕКОБАТЕРИ» АД, гр. София за сътрудничество в областта на разделното събиране, транспортиране, временното съхраняване, предварително третиране и предаването за оползотворяване и/или обезвреждане на НУБА/негодни за употреба батерии и акумулатори на територията на Община Угърчин. За събирането на батериите се използват контейнери с обем 50л., разположени в сградата на общината и в кметствата Сопот, Кирчево и Лесидрен.

2. Дейности по събиране и транспортиране на отпадъците в Община Угърчин

Съгласно заповед на Кмета на община Угърчин честотата на сметосъбиране и транспортиране на отпадъците във всички населени места се извършва два пъти месечно, а за летния сезон три пъти месечно. Не се изключва обстоятелството приоритетно при силно замърсени райони честотата да бъде завишена, както и нарушаване на графика при лоши и неблагоприятни климатични условия. През 2017г. за сметосъбиране и сметоизвозване са изразходени 106 000 лева с ДДС, а за почистване на уличните платна и обществените площи – 23 000 лв. с ДДС.

За събирането на битовите отпадъци в общината се използват три типа съдове за смет:

- „Мева“ с обем от 0,11 куб. м., разположени в жилищните квартали и са предназначени за еднофамилните жилища;
- „Бобър“ с обем 1,1 куб.м – използват се в жилищните квартали, административните сгради, детските градини и училищата;
- кофи с обем 240л., разположени пред еднофамилните жилища на улица «Христо Ботев» в гр. Угърчин;

- кошчета за смет, разположени в пешеходните зони, спирките и парковете.

Осигурени са достатъчно количество съдове за смет за нормалното обезпечаване на дейността по сметосъбиране за всички населени места, които покриват нуждите на цялото население. При наличие на напълно амортизирани съдове за смет, същите се извеждат от употреба и се заменят с нови такива. През отчетната година са закупени 20 бр. контейнери тип „Бобър“, 176 бр. кофи за смет тип «Мева» и 20 бр. пластмасови контейнери тип «РАКЛА» -1100л., цвят – зелен на обща стойност 26 753,28лв.

3. Депониране

От 20.06.2011г. отпадъците на територията на Община Угърчин се депонират на Регионално депо за неопасни отпадъци в гр. Ловеч. Депото е оборудвано с кантар, чрез който се измерват постъпващите количества отпадъци. В края на всеки месец операторът на депото представя обобщена справка за количеството депонирани отпадъци от територията на Община Угърчин.

През 2017 г. сметосъбиращият автомобил е превозил общо 1151т. отпадъци.

В Община Угърчин няма съоръжения и инсталации за физическо и химическо обезвреждане на отпадъците, системи за компостиране или смесен тип инсталации за третиране на битови отпадъци.

Съгласно Заповед №РД 0192/25.05.2011 г. на РИОСВ - Плевен, считано от 20 юни 2011 г., се преустанови експлоатацията на общинско депо за отпадъци – гр. Угърчин.

С Договор № 9268 / 20.08.2013г. между Предприятието за управление на дейностите по опазване на околната среда (ПУДООС) и Община Угърчин е получено финансиране за проект „Закриване и рекултивация на съществуващо депо за твърди битови отпадъци на Община Угърчин” на стойност 390 886 лв. Предмета на проекта са рекултивационни дейности, които са извършени на два етапа – Техническа и Биологична рекултивация. През 2017г. е проведена Държавна приемателна комисия във връзка със Заповед №РД-19-196/07.02.2017г. на Дирекция за национален строителен контрол. Общата площ на рекултивирания терен е 12,158 дка. Съгласно договора между ПУДООС и Община Угърчин реализацията на проекта приключи с издаденото Разрешение за ползване № СТ-05-292/09.03.2017г. от зам. началника на ДНСК.

Въз основа на проведена открита процедура за възлагане на обществена поръчка с предмет „Избор на оператор/изпълнител на дейностите по експлоатация и поддръжка на регионално депо за неопасни отпадъци за общините Ловеч, Летница и Угърчин” е сключен Договор № ДВ-525/01.06.2017г. с нов оператор ДЗЗД „ЕКОСОРТ ЛОВЕЧ”, с. Хаджидимитрово. За обезвреждане на отпадъците на Регионалното депо се заплаща по 16,90 без ДДС на тон депониран отпадък. Съгласно чл.60 и чл.64 от ЗУО и Наредба №7 от 19.12.2013г. за реда и начина за изчисляване и определяне размера на обезпеченията и отчисленията, изисквани при

депониране на отпадъци, общините предоставят обезпечения, под формата на отчисления, превеждани по банкова сметка на собственика на депото.

Отчисленията по чл. 64 се превеждат всеки месец от собственика на депото по банковата сметка за чужди средства на РИОСВ-Плевен. Изплатените средства за отчисленията по чл. 60 и чл. 64 от ЗУО по сметка на Община Ловеч за отчетния период са 46 771 лева. За депониране на отпадъците са изплатени 23 449 лева с ДДС. Община Угърчин няма просрочени задължения и дължимите суми са превеждани в срок.

В следствие преустановената експлоатация на общинското депо за битови отпадъци в гр. Угърчин, което не отговаряше на нормативните изисквания се наблюдават положителни промени:

- Минимизиране риска за околната среда от депонираните битови отпадъци;
- Намаляване емисиите на парниковите газове в следствие закриването и рекултивацията на общинското депо, съгласно екологичните стандарти;

4. Управление на отпадъците

На територията на община Угърчин функционира добре организирана система за сметосъбиране и транспортиране, която покрива всички населени места. Отпадъците се извозват до Регионалното депо Ловеч, което е разположено на средно разстояние от около 35 км от общинския център и не се налага претоварване с цел спестяване на разходи. Дейностите по управление на отпадъците се изпълняват от фирма „АСТОН СЕРВИЗ“ ООД, гр. София, съгласно проведена процедура по ЗОП. Средствата за управление на дейностите по събиране, транспортиране, депониране и обезвреждане на отпадъците, както и отчисленията, които общината прави съгласно Закона за управление на отпадъците, се набират от такса „Битови отпадъци“. До настоящият момент таксата се определя на база утвърден промил върху стойността на данъчната оценка за жилищните имоти и върху по-високата между отчетната стойност и данъчната оценка за нежилищните имоти и се приема с Решение на Общинския съвет. Общинският съвет ежегодно приема план-сметка за дейностите по чистота, с която се планират разходите за управление на отпадъците.

Социалната поносимост на такса “ Битови отпадъци “ е фактор, с който общината трябва да се съобрази, но Законът за местните данъци и такси е категоричен, че тя трябва да покрие всички разходи за сметосъбиране, почистване на улици и обществени площи и експлоатация на депо.

Предвижда се промяна в механизма за определяне на таксата за битови отпадъци, като основите за изчисляване на размера на таксата за битови отпадъци, които общинският съвет може да приеме са:

1. индивидуално измерено количество битови отпадъци за имота – чрез торби с определена вместимост, предоставени от общината, или чрез стикери, залепени на видно място върху торби на лицата, или по друг начин;
2. количество битови отпадъци за имота, определено съобразно броя и вместимостта на необходимите съдове за съхранение (контейнери, кофи, кошчета и други съдове;
3. брой ползватели на услугата в имота или натурален показател използвано количество питейна вода в имота.

Общинският съвет може да избере различни основи за отделните населени места или части от тях. Основата не може да бъде данъчната оценка на недвижимите имоти, тяхната отчетна/балансова стойност, пазарната им цена или площта им, както до сега.

Предстои да бъде публикувана на сайта на МОСВ новата Методика за определяне на такса "битови отпадъци" въз основа на действително образуваното количество отпадъци.

Преди представянето на общинския съвет на проект за решение за промяна в начина за определяне на такса битови отпадъци ще се направи проучване за определяне на най-подходящия за общината механизъм за заплащане и изготвяне на финансов анализ на схемата.

Важна предпоставка за постигане на заложените цели са и част от предприетите до момента мерки, като провеждането на ежегодни национални кампании за почистване от отпадъци чрез участие на доброволци.

Същевременно редица мерки, включени в подпрограмите от ПУО 2015-2020 г. на Община Угърчин също ще допринесат за постигането на целта за превръщане на обществеността в ключов фактор при прилагане йерархията на управление на отпадъците. Мерки, като публикуването на интернет страницата на общината за предстоящи кампании и за провеждането на обучителни програми за предотвратяване на отпадъците и ефективното им използване. През 2017г. година за поредна година се проведе еко инициативата „Да изчистим България ЗАЕДНО“. Тя се проведе на 16 септември 2017г., като вниманието беше насочено към почистване на свободно избрани места от доброволците и най-вече прилежащите площи около домовете им. В кампанията се включиха всички кметства, училища, организации и учреждения. Бяха събрани 5,360 тона отпадъци, които се депонираха на Регионалното депо – Ловеч. В деня на кампанията за количествата депонирани отпадъци не се дължаха отчисления.

На територията на Община Угърчин периодично се извършват проверки за наличие на новосъздадени нерегламентирани сметища и се предприемат своевременни мерки за елиминирането им и недопускане образуването на нови такива. Общата стойност за почистване на нерегламентирани сметища, улични платна и обществени площи на територията на община Угърчин през годината са 22 805 лв., осигурени от такса "Битови отпадъци".

Задълженията за контрол по спазване на изискванията на Закона за опазване на околната среда, Закона за управление на отпадъците, Закон за биологичното разнообразие, Закон за защитените територии, Закон за опазване на земеделските земи, Закон за почвите, Закон за защита на животните както и спазване изискванията на наредбите на Общински съвет – Угърчин се изпълняват от кметовете и кметските наместници на населените места и определените длъжностни лица съгласно Заповед No 156/07.02.2017г. на Кмета на Община Угърчин. Ежегодно се осъществяват съвместни проверки с РИОСВ-Плевен. За 2017 г. са съставени 30бр. предписания за отстраняване на нарушения по екологичното законодателство, 8бр. констативни протоколи за извършени проверки, 5 бр. актове за установено административно нарушение и 8бр. становища за допустимият брой отглеждани животни на територията на Община Угърчин. Извършени са Административни процедури, свързани с инвестиционни предложения по Закон за опазване на околната среда (ЗООС),

Наредбата за условията и реда за извършване оценка на въздействието върху околната среда (НУРИОВОС) и Закон за водите (ЗВ) - общо 8 броя; Изготвени са 12 ежемесечни докладни записки за отчисленията по ЗУО за депонирания отпадък на Регионалното депо Ловеч и текуща координация с ДЗЗД ЕКОСОРТ – Ловеч. Във връзка с изпълнение на Заповед №204/20.02.2017г. на Кмета на Община Угърчин бяха предприети мерки по почистване на речните легла и прилежащите им територии от отпадъци и клони на всички реки на територията на общината. Дейностите по почистване са извършени в периода от 20.02.2017г. до 24.03.2017г. Контрол по изпълнение на заповедта се осъществи съвместно с представители на РИОСВ-Плевен.

През 2017г. бяха основно почистени двата гробищни парка в гр. Угърчин. Периодично се извършваха дейности по почистване и косене на тревата, премахване на клони и храсти, както и събиране на отпадъци във всички гробищни паркове в населените места на общината.

Почистването на гробищните паркове, речните корита, тротоарните и уличните площи в населени места се извършваха от работниците наети по програмите към Агенцията по заетостта и отработващите по чл. 9 лица.

Усилията на общинската администрация през 2017 г. бяха насочени към:

- Подобряване на организацията по събирането и транспортирането на битовите отпадъците.
- Осигуряване на нови кофи и контейнери за събиране на отпадъците;
- Въвеждане на разделно събиране на отпадъци от опаковки;
- Изпълнение на целите по чл. 31, ал. 1 от ЗУО във връзка с изграждане на допълнителни съоръжения за предварително третиране на отпадъците и компостираща инсталация на Регионалното депо -Ловеч;
- Подобряване на контрола по качеството на услугата;
- Ликвидиране на нерегламентирани сметища;
- Почистване на участъците с намалена проводимост на реките преминаващи през урбанизираните територии на населените места;
- Информиране на обществеността.

Изпълнявани проекти/ обекти с екологично значение през 2017г.

1. "Реконструкция, паркоустройство и благоустройство на площадно и парково пространство в с. Лесидрен, община Угърчин, област Ловеч" на обща стойност 184 694,12 лв. с ДДС;

2. През 2017г. е преработен проекта за «Пречиствателна станция за отпадъчни води (ПСОВ) с капацитет 3000 ЕЖ на територията на община Угърчин»;

2. "СМР по обособени позиции за следните обекти: Обособена позиция №1: Ремонт на административна сграда кметство с. Кирчево; Обособена позиция №2: Основен ремонт на помещение за фитнес център, гр. Угърчин" на обща стойност 129 019,21 лв. с ДДС;

3. "СМР по обособени позиции за следните обекти: Обособена позиция № 1: Основен ремонт на ДГ "Светулка", филиал с. Лесидрен; Обособена позиция № 2: Основен ремонт на здравен кабинет и външно

стълбище за главен вход, частичен ремонт на тераса на сграда на ДГ с. Кирчево" на обща стойност 135 714,27 лв. без ДДС;

4. "Основен и текущ ремонт на общински пътища и улици на територията на община Угърчин" на обща стойност 302 211,60 с ДДС;
5. "СМР по обособени позиции за следните обекти: Обособена позиция №1: Изграждане на мултифункционални спортни игрища в дворните пространства на ОУ"Христо Ботев" с.Кирчево и ОУ"Паисий Хилендарски" с.Лесидрен; Обособена позиция №2: Изграждане на мултифункционално спортно игрище в гр.Угърчин" на обща стойност 261 539,76 лв. без ДДС;
6. "Реконструкция на вътрешна водопроводна мрежа на град Угърчин" на обща стойност 249 671,01лв. без ДДС;

От страна на общината са изготвени всички необходими документи и са предприети и реализирани всички необходими процедури съгласно ЗУТ, ЗОП и др. съгласно действащото законодателство, обезпечаващи безпрепятственото реализиране на проектите.